funcional do membro inferior direito de 70%.  

05. Apesar do Requerente ter juntado toda a 

documentação comprovando as graves lesões no seu membro inferior direito, a 

Requerida deferiu o pagamento da indenização no percentual de apenas 6,25% 

do valor máximo da indenização, que é R$13.500,00 (treze mil quinhentos reais) 

e, ou seja, determinou o pagamento de apenas R$843,75 (oitocentos e quarenta e 

três reais e setenta e cinco centavos), conforme se vê no resultado de consulta, 

aqui colacionada, quando deveria ter pago o valor de R$ 6.615,00 (seis mil 

seiscentos e quinze reais), valor estipulado para esse tipo de lesão seguindo a 

tabela anexada a Lei 6.194/74 que estabelece valores para casa membro 

lesionado.  

06. Em virtude da indenização deferida a menor, não 

restou ao autor outro meio que não fosse valer-se do Judiciário para resguardar

[...]

flexão e extensão, presença de parafusos e placas na fíbula, dificuldade para 

correr, sequelas que deixaram o Requerente com perda funcional do membro 

inferior direito de 70%., devendo a Requerida ser condenada a pagar a 

diferença da indenização paga a menor no valor de R$5.771,25 (cinco mil 

setecentos e setenta e um real e vinte e cinco centavos), os valores das 

indenizações podem ser confirmados na tabela anexada pela Lei nº 11.945, de 

2009, que estabelece valores para cada parte do corpo lesionada. 

ANEXO 
(Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009). 

(Produção de efeitos).

[...]

antecipadamente, nos moldes previsto pelo Art. 355, inciso I do Código de 

Processo Civil. 

c) Que seja a Requerida condenada a pagar ao 

Requerente a diferença da indenização devida, em virtude do acidente de 

transito narrado acima, no valor de R$5.771,25 (cinco mil setecentos e setenta 

e um real e vinte e cinco centavos), referente a perda funcional do membro 

inferior direito de 70%,  respeitando os valores fixados no art. 3º, alínea II, da 

Lei  6.194/74 e na improvável hipótese de Vossa Excelência entender que a 

limitação do Requerente não é aquela apontada, que seja a Requerida

[...]

baixa renda, não tendo condições de arcar com as custas e despesas processuais 

sem prejuízo do sustento próprio. 

O requerente vem informar que não tem interesse na 

realização de audiência de conciliação, dispensado sua realização desde já. 

O valor da causa é R$ 21.771,25 (vinte e um mil setecentos 

e setenta e um real e vinte e cinco centavos). 

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Aracaju, 13 de abril de 2019. 

ELTON SOARES DIAS  

OAB/SE 10.289 

SINISTRO 3180121898 - Resultado de consulta por 
beneficiário 

VÍTIMA GILBERLAN SANTOS NUNES